

Vergaderjaar 2001–2002

**28 024**

## **Wijziging van onder meer de Wet op het hoger onderwijs en wetenschappelijk onderzoek en de Wet studiefinanciering 2000 in verband met de invoering van de bachelor-masterstructuur in het hoger onderwijs**

**Nr. 11**

### **AMENDEMENT VAN HET LID DE VRIES C.S.**

Ontvangen 21 januari 2002

De ondergetekenden stellen het volgende amendement voor:

I

In artikel I, onderdeel A, wordt in artikel 1.1 een nieuw onderdeel ingevoegd, luidende:

3. Na onderdeel q wordt, onder vervanging van de punt door een puntkomma, een nieuw onderdeel ingevoegd, luidende:

r. studiepunt: een studiepunt in de zin van artikel 7.4, eerste lid;

II

In artikel I, onderdeel K, komt in artikel 7.4, eerste lid, de tweede volzin te luiden: De studielast voor een studiejaar bedraagt zestig studiepunten. Zestig studiepunten is gelijk aan 1680 uren studie.

III

In artikel I, onderdeel K, wordt artikel 7.4a als volgt gewijzigd:

A. In het eerste, derde en zesde lid wordt «126 studiepunten» telkens vervangen door: 180 studiepunten.

B. In het tweede, derde en zevende lid wordt «42 studiepunten» telkens vervangen door: 60 studiepunten.

C. In het derde, vierde en vijfde lid wordt «84 studiepunten» telkens vervangen door: 120 studiepunten.

IV

In artikel I, onderdeel K, wordt artikel 7.4b als volgt gewijzigd:

A. In het eerste lid wordt «168 studiepunten» vervangen door: 240 studiepunten.

B. In het tweede en derde lid wordt «42 studiepunten» telkens vervangen door: 60 studiepunten.

V

In artikel I, onderdelen M, N, P, Q, BB, JJ, KK, OO, QQ, RR en SS, wordt «42 studiepunten» telkens vervangen door: 60 studiepunten.

VI

In artikel I, onderdeel GG, wordt, onder vernummering van het eerste en tweede lid tot onderscheidenlijk tweede en derde lid, een nieuw eerste lid ingevoegd, luidende:

1. In de aanhef van het eerste lid wordt «42 studiepunten» vervangen door: 60 studiepunten.

VII

In artikel I, onderdeel CCC, wordt na artikel 17a.11 een nieuwe paragraaf ingevoegd, luidende:

*Paragraaf 4a. Invoering studiepuntenstelsel «nieuwe stijl»*

#### **Artikel 17a.11a. Invoering studiepunten «nieuwe stijl» voor bachelor- en masteropleidingen en gehandhaafde opleidingen**

1. Indien voor een bepaald studiejaar met betrekking tot een opleiding in het wetenschappelijk onderwijs toepassing is gegeven aan artikel 17a.2, artikel 17a.2a of artikel 17a.2b, wordt voor de desbetreffende bacheloropleiding of masteropleiding de studielast van die opleidingen met ingang van dat studiejaar uitgedrukt in studiepunten overeenkomstig artikel 7.4a.

2. Met betrekking tot de opleidingen, bedoeld in artikel 17a.7, de opleidingen, bedoeld in artikel 17.10a, de bacheloropleidingen in het hoger beroepsonderwijs en de masteropleidingen in het hoger beroeps-onderwijs, bedoeld in artikel 7.3a, tweede lid, onder b, wordt de studielast van die opleidingen met ingang van het studiejaar 2002–2003 uitgedrukt in studiepunten overeenkomstig de artikelen 7.4a en 7.4b.

#### **Artikel 17a.11b. Wijziging onderwijs- en examenregeling**

Het instellingsbestuur wijzigt voor 1 september 2004 van de onderwijs- en examenregeling het onderdeel, bedoeld in artikel 7.13, tweede lid, onder e.

#### **Artikel 17a.11c. Instructie aan de Informatie Beheer Groep**

De informatie Beheer Groep vermeldt in het Centraal register opleidingen hoger onderwijs, bedoeld in artikel 17a.3, vijfde lid, het gegeven, bedoeld in artikel 6.13, vierde lid, onder r.

#### **Artikel 17a.11d. Omrekenfactor voor omzetting studiepunten; afronding**

1. De omrekenfactor voor de omzetting van studiepunten als bedoeld in artikel 7.4, zoals dat artikel luidde op 31 augustus 2002, in studiepunten als bedoeld in de artikelen 7.4a en 7.4b is het getal 1,43.

2. De uitkomst van de omzetting van studiepunten wordt rekenkundig afgerond op een decimaal achter de komma.

## **Artikel 17a.11e. Omzetting studiepunten**

Het instellingsbestuur deelt een student desgevraagd mee het aantal studiepunten, bedoeld in de artikelen 7.4a en 7.4b, dat hij tot en met 31 augustus 2002 heeft behaald. Het instellingsbestuur waarborgt daarbij dat de rechten die een student kan ontlenen aan de voor 1 september 2002 behaalde studiepunten, door deze omrekening niet minder kunnen worden.

### VIII

In artikel I, onderdeel DDD, wordt na het opschrift van artikel 17a.11 ingevoegd:

Paragraaf 4a. Invoering studiepuntensysteem «nieuwe stijl»

Artikel 17a.11a. Invoering studiepunten «nieuwe stijl» voor bachelor- en masteropleidingen en gehandhaafde opleidingen

Artikel 17a.11b. Wijziging onderwijs- en examenregeling

Artikel 17a.11c. Instructie aan de Informatie Beheer Groep

Artikel 17a.11d. Omrekenfactor voor omzetting studiepunten; afronding

Artikel 17a.11e. Omzetting studiepunten.

### IX

In artikel IV, onderdeel A, wordt een derde lid toegevoegd, luidende:  
3. In de begripsbepaling van «studiepunt» wordt na «eenheid» toegevoegd: in de zin van artikel 7.4 van de WHW.

### X

In artikel IV, onderdeel D, wordt artikel 5.6 als volgt gewijzigd:

A. In het eerste lid wordt «42 studiepunten» vervangen door «60 studiepunten» en wordt «3,5 studiepunt» vervangen door: 5 studiepunten.

B. In het vierde lid wordt «252 studiepunten» vervangen door: 360 studiepunten.

### XI

In artikel IV worden na onderdeel H drie nieuwe onderdelen ingevoegd, luidende:

#### Ha

In artikel 5.12, eerste lid, wordt «21 studiepunten» vervangen door «30 studiepunten» en wordt «14 studiepunten» vervangen door: 20 studiepunten.

#### Hb

In artikel 5.14, eerste lid, wordt «21, onderscheidenlijk 14 studiepunten» vervangen door: 30, onderscheidenlijk 20 studiepunten.

#### Hc

In artikel 9.5, vijfde lid, wordt «21 of 14 studiepunten» vervangen door: 30 of 20 studiepunten.

## XII

Artikel IV, onderdeel I, wordt als volgt gewijzigd:

A. Na het tweede lid wordt een lid ingevoegd, luidende:

2a. In het vierde lid, onderdeel b, wordt «252 studiepunten» vervangen door: 360 studiepunten.

B. Na het derde lid wordt een vierde lid toegevoegd, luidende:

4. In het zevende lid wordt «168 studiepunten» vervangen door: 240 studiepunten.

## XIII

Artikel IV, onderdeel J, komt te luiden:

### J

Artikel 10.6, tweede lid, wordt als volgt gewijzigd:

1. In de eerste volzin wordt «21 studiepunten» vervangen door: 30 studiepunten.

2. In de tweede volzin wordt na «artikel 7.4, vierde lid, eerste volzin, van de WHW» ingevoegd:, zoals dat artikel luidde op 31 augustus 2002, en in artikel 7.4a, derde lid, van de WHW en artikel 7.4b, derde lid, van de WHW.

3. In de derde volzin wordt «14 studiepunten» vervangen door: 20 studiepunten.

## XIV

In artikel IV, onderdeel M, wordt artikel 12.10 als volgt gewijzigd:

A. In de aanhef van het tweede lid wordt «252 studiepunten» vervangen door: 360 studiepunten.

B. In het tweede lid, onderdeel b, wordt «168 studiepunten» vervangen door: 240 studiepunten.

### **Toelichting**

Dit amendement beoogt het Nederlandse studiepuntenstelsel en het ECTS (European Credit Transfer System) op elkaar af te stemmen. Afstemming heeft tot gevolg dat het studiepuntenstelsel wordt veranderd. Invoering van een nieuw studiepuntenstelsel is met ingang van het studiejaar 2002–2003 mogelijk, zo is gebleken uit een uitvoeringsanalyse van de IBGroep. Afstemming op ECTS betekent dat een studiejaar 60 studiepunten zal gaan omvatten hetgeen ertoe leidt dat opleidingen met een huidige studielast van bijvoorbeeld 168 studiepunten, straks 240 studiepunten zullen tellen.

Dit amendement voorziet in een overgangstermijn van 2 jaar waarin de instellingen de tijd krijgen om onderwijs- en examenregelingen e.d. aan te passen.

De Vries  
Hamer  
Lambrechts